ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CALÇADO-ES – 3ª DO ANO
DE 2019.

Aos seis (06) dias do mês de maio (05) de dois mil e dezenove

(2019), às 19 horas, reuniu-se a Câmara Municipal de São José do

Calçado-ES, sob a Presidência do Vereador Wagner Vieira França

(Waguinho), que verificou no livro de presença o comparecimento

dos seguintes representantes deste Legislativo Municipal: Janaina

Luzia O. Pimentel Passalini, Adalgisa Ferreira Alves, Maria de

Fátima Simões Barbosa, Jarmas de Almeida Leite (Fifi), José

Roberto da Silveira Castanheira Júnior (Castanha), Almir de

Almeida Lima (Nel Lima) e Fátima Cristina S. da Silva. Ausente o

Vereador Francisco Sana (Nel da Terra do Sol). Havendo número

legal, o Presidente declarou abertos os trabalhos da presente

Sessão e determinou a 1º Secretária vereadora Janaina, proceder

à leitura da Ata da Sessão Extraordinária anterior, que foi

aprovada. Em seguida a Secretária procedeu à leitura da

CONVOCAÇÃO nº 003/2019, da Câmara Municipal de São José

do Calçado para tratar do seguinte assunto: - Projeto de Resolução

nº 001/2019, que “Dispõe sobre a realização da Sessão Solene da

Câmara Municipal de São José do Calçado inerente a festa de

emancipação do Município no ano de 2019.” Requerimento nº

039/2019, requerendo que se oficie ao Secretário de Obras para

comparecer na Sessão de 10 de maio, às 19hs. Leitura do Projeto
de Resolução nº 001/2019, que “Dispõe sobre a realização da

Sessão Solene da Câmara Municipal de São José do Calçado

inerente a festa de emancipação do Município no ano de 2019.”

Após ouvir o Plenário o Projeto foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 039/2019, requerendo que se oficie ao

Secretário Municipal de Obras para comparecer na Sessão de 10

de maio de 2019, às 19:00 horas no plenário desta Colenda Casa

de Leis, onde terá por obrigação prevista em Lei, prestar

esclarecimentos sobre a obra de saneamento que esta sendo

executada em nosso município. O vereador Nel Lima pediu ao

Presidente da Casa que ao ser encaminhado a convocação ao

Secretário José Manoel, que seja constado no mesmo permissão

para trazer também responsáveis por setores ligados à execução

da obra de saneamento em nosso município, visando melhor

esclarecimento. O Presidente prontamente acatou a sugestão do

nobre vereador e após ouvir o Plenário o Requerimento foi
aprovado por unanimidade. O Presidente agradeceu a presença de

todos e informou que a próxima sessão será marcada por urgência

do Executivo ou por necessidade do Legislativo. Nada mais

havendo a relatar, encerrou os trabalhos da presente Sessão. E

Janaina Luzia Oliveira Pimentel Passalini, 1º Secretária, para

constar lavra a presente Ata que está devidamente assinada.

 Wagner Vieira França       Janaina Luzia O. Pimentel Passalini
           Presidente                              1º Secretária